ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
МММ$

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5611.* «Русская литература»

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5611.* «Русская литература» по направлению подготовки
45.04.01 «Филология» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН
45.00.00 Языкознание и литературоведение от ЗОЛ 1.2018 № 06/45-03-1.

Начальник Управления
образовательных программ / / М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
к приказу начальника Управления образовательных программ

от
давления образовательных програм! 'мЖлм,f№

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5611.* «Русская литература»

по направлению подготовки 45.04.01 «Филология»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя ВКР

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6
1 Алишерова

Айканыш
Творчество М. Булгакова в свете
психобиографического подхода

Большее Александр
Олегович

профессор Кафедра истории
русской
литературы

2 Ауини Дорра Лирика И. Н. Кнорринг. Лалетина Ольга
Сергеевна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

3 Бао Тинтин Мотив мечты в «Петербургских повестях»
Н.В.Гоголя и романе Лао Шэ «Рикша»

Мовнина Наталья
Савельевна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

4 Белых Анна
Г еннадьевна

И.С. Тургенев в культурной памяти XX века:
советские экранизации романов

Мовнина Наталья
Савельевна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

5 Ван Лолань Творчество М.Ю. Лермонтова в китайском
литературоведении

Филонов Евгений
Анатольевич

старший
преподаватель

Кафедра истории
русской
литературы

6 Г абан Мохаммед
Хамис Г абан

Тема истории в творчестве В. Я. Брюсова Титаренко Светлана
Дмитриевна

профессор Кафедра истории
русской
литературы

7 Г аццола Петиция Проза «Серапионовых братьев» в свете теории
неореализма Е. Замятина (на примере творчества
Л. Лунца, Н. Никитина, М. Слонимского)

Валиева Юлия
Мелисовна

доцент Кафедра истории
русской
литературы

8 Гильман Михаил

Павлович

Русские повести конца XVII - начала XVIII вв.:

композиция, фабула, стиль

Рождественская

Милена

Всеволодовна

профессор Кафедра истории

русской

литературы
9 Джулаева Анастасия

Игоревна

Пьеса М. А. Булгакова «Зойкина квартира» Сухих Игорь

Николаевич

профессор Кафедра истории

русской

литературы
10 Злобина Анна

Юрьевна

Сведения о фольклоре и этнографии на страницах

губернских календарей и памятных книг (на

материале Вятской губернии)

Веселова Инна

Сергеевна

доцент Кафедра истории

русской

литературы
11 Золотухин Вениамин

Тимофеевич

«Поэзия мысли» в борьбе с языком элегии Григорьева Елена

Николаевна

доцент Кафедра истории

русской

литературы
12 Ким Юлия

Аркадьевна

Русский формализм в интерпретации «Нового

литературного обозрения»

Григорьева Елена

Николаевна

доцент Кафедра истории

русской

литературы
13 Кирилэ Бианка-Елена Тема еды в творчестве Даниила Хармса Валиева Юлия

Мелисовна

доцент Кафедра истории

русской

литературы
14 Коновал Елизавета

Игоревна

Бытовая деталь в старообрядческих текстах

второй половины XVII — начала XVIII века

Рождественская

Милена

Всеволодовна

профессор Кафедра истории

русской

литературы
15 Ли Чуньмэй Ранние переводы произведений М. Горького в

Китае

Гуськов Николай

Александрович

доцент Кафедра истории

русской

литературы
16 Львович Алина

Валерьевна

«Древняя Русь» в творчестве Велимира

Хлебникова

Рождественская

Милена

Всеволодовна

профессор Кафедра истории

русской

литературы
17 Митряйкина

Кристина

Александровна

Особенности повествования в прозе Ю. П.

Казакова
Большее Александр

Олегович

профессор Кафедра истории

русской

литературы
18 Мокров Сергей

Константинович

Книга о первоклассниках в русской литературе

середины XX в.
Гуськов Николай

Александрович

доцент Кафедра истории

русской

литературы
19 Наумова Ольга

Г еннадьевна
Порядки повседневности в биографических
нарративах

Адоньева Светлана
Борисовна

профессор Кафедра истории
русской
литературы

20 Небова Екатерина
Владимировна

Интертекстуальность современной городской
сказки

Степанов Андрей
Дмитриевич

профессор Кафедра истории
русской
литературы

21 Ордина Юлия
Сергеевна

Ранняя проза Г. Газданова Сухих Игорь
Николаевич

профессор Кафедра истории
русской
литературы

22 Пилипчук
Александра

Роль апроприации в творческой практике
русского литературного постмодернизма

Болыпев Александр
Олегович

профессор Кафедра истории
русской
литературы

23 Пинигина Дарья
Александровна

«Соприкосновение мирам иным» в романах Ф. М.
Достоевского

Душечкина Елена
Владимировна

профессор Кафедра истории
русской
литературы

24 Поспелова
Александра
Андреевна

День Деревни: публичный дискурс и порядок
праздника

Адоньева Светлана
Борисовна

профессор Кафедра истории
русской
литературы

25 Прокофьева
Елизавета
Валерьевна

Тема художника в литературе русского
Серебряного века и романтическая традиция

Карпов Александр
Анатольевич

профессор Кафедра истории
русской
литературы

26 Сидоров Никита
Александрович

Поэзия В. Набокова 30-40-х годов Аверин Борис
Валентинович

профессор Кафедра истории
русской
литературы

27 Стояновски Никола Рецепция творчества Гоголя в сербской
литературе

Карпов Александр
Анатольевич

профессор Кафедра истории
русской
литературы

28 Тенькова Лилия
Г еннадьевна

Эволюция автопсихологического героя в прозе С.
Довлатова

Сухих Игорь
Николаевич

профессор Кафедра истории
русской
литературы

29 Фефелова Марина Комедия Л.Н. Толстого «Зараженное семейство» Зубков Кирилл доцент Кафедра истории

Анатольевна в контексте пьес 1860-х годов о нигилизме Юрьевич русской
литературы

30 Ху Мэнци Рецепция романа Л.Н.Толстого «Воскресение» в
китайской литературе

Оверина Ксения
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра истории
русской
литературы

31 Шейдаев Филипп
Эдуардович

Поэтическая теория и практика Г. Шенгели 1920-
30-х гг.

Гуськов Николай
Александрович

доцент Кафедра истории
русской
литературы